_____________________________________________________________________________________________
Rua Félix Pacheco, 1680 – centro - 64001-160 - Teresina/PI.

Tele-fax: (86) 3221-0169/7337 - E-mail: corecon-pi@cofecon.org.br

ATA DA 7ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA DA 22ª REGIÃO – 1

CORECON/PI, REALIZADA EM 02/08/2017. 2

Aos dois dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezessete, às 16h00min, nesta cidade de Teresina, 3

na Rua Felix Pacheco, 1680, Centro, reuniu-se o Plenário deste Conselho com as seguintes presenças: 4

Teresinha de Jesus Ferreira da Silva (Presidente do CORECON), Dorgilan Rodrigues da Cruz (Vice-5

Presidente do CORECON), José Manuel Monteiro Rosa S. Moedas, Francisco José de Sousa, Valmir 6

Martins Falcão Sobrinho, Clarissa Flávia Santos Araújo e o Conselheiro Federal Pedro Andrade de 7

Oliveira, os assessores contábil Hercules Oliveira de Amorim e eu, Maria do Espírito Santo, que 8

secretariei os trabalhos. A Presidente declarou aberta a sessão na qual constava a seguinte pauta: 1. 9

EXPEDIENTE: 1.1 Leitura e Aprovação da ata da sessão anterior. Em votação foi aprovada por 10

unanimidade; 2. Justificativa de ausência. De cons. Lisboa, por motivos de reunião de trabalho. 3. 11

Correspondências - 3.1 COFECON: Ofício nº 534/2017/COFECON, de 07/07/2017 - Assunto: Concurso de 12

admissão 2017 para matrícula no curso de formação de oficiais do quadro complementar 2018; Ofício 13

nº 535/2017/COFECON, de 07/07/2017 - Assunto: Reposta ao e-mail sobre o edital de admissão 2017 14

para matrícula no curso de formação de oficiais do quadro complementar em 2018; Ofício Circular nº 15

101/2017/COFECON, de 06/07/2017 - Assunto: Assunto: Hotel – VII Gincana Nacional de Economia; 16

Ofício Circular nº 103/2017/COFECON, de 07/07/2017 - Assunto: Emissão de Certidão de Regularidade 17

para pessoas físicas e jurídicas registradas - Corecon-PR; Ofício Circular nº 105/2017/COFECON, de 18

17/07/2017 - Assunto: Comunicado sobre alteração do Calendário de Eventos 2017; Ofício Circular nº 19

106/2017/COFECON, de 21/07/2017 - Assunto: Remessa de dados cadastrais do Conselho Regional para 20

a realização do processo eleitoral eletrônico; Ofício Circular nº 107/2017/COFECON, de 21/07/2017 - 21

Assunto: Encaminha Resolução nº 1976 – Regulamenta acesso à informação no âmbito do COFECON; 22

Ofício Circular nº 108/2017/COFECON, de 21/07/2017 - Assunto: Adiantamento de hospedagem – XXII 23

Congresso Brasileiro de Economia (CBE) Senhor(a) Conselheiro(a); Ofício Circular nº 24

109/2017/COFECON, de 21/07/2017 - Assunto: Encaminha Portaria nº 24, de 17 de julho de 2017, que 25

cria o Grupo de Trabalho sobre absorção de cursos com forte conteúdo de Economia; Ofício Circular nº 26

1011/2017/COFECON, Assunto: Site Vota Economista; 3.2. EXPEDIDAS: Of. nº 055/2017 CORECON/PI, 27

06 de julho de 2017, Assunto: Envio do Processo – Processo Eleitoral Eletrônico do Sistema 28

COFECON/CORECON – 2017; Of. nº 056/2017 CORECON/PI, 14 de julho de 2017, assunto: Envio de lotes 29

de carteiras de Economia; Of. nº 057/2017/ CORECON PRES, 18 de julho 2017; Assunto: Deferimento de 30

Cancelamento de Registro Marluce do Rego Monteiro Sobral Abreu; Of. nº 058/2017/ CORECON PRES; 31

18 de julho 2017. Assunto: homologação de Reativação de Registro Adão Firmino Leal; Of. nº 059/2017/ 32

CORECON PRES, 19 de julho 2017. Assunto: Indeferimento de Cancelamento de Registro – Bruno Cesar 33

Barbosa Gomes; Of. nº 060/2017 CORECON/PI, 21 de julho de 2017. Assunto: Eleições 34

COFECON/CORECONS Designa funcionária responsável pela remessa dos dados relativos aos eleitores 35

dos Colégios Eleitorais; Of. nº 061/2017 CORECON/PI, 25 de julho de 2017, Assunto: REF.: Processo n.º 36

005/2017 - Fiscalização do Exercício Profissional - BRUNA LOPES DA SILVA PEREIRA; Oficio nº62/2017 37

CORECON/PI, 25 de julho de 2017. Assunto: REF.: Processo n.º 006/2017 - Fiscalização do Exercício 38

Profissional - MARIA DE FÁTIMA VIEIRA CRESPO; Of. nº 063/2017 CORECON/PI, 25 de julho de 2017. 39

Assunto: REF.: Processo n.º 007/2017 - Fiscalização do Exercício Profissional -  RAIMUNDO BATISTA DO 40

NASCIMENTO; Of. nº 064/2017 CORECON/PI, 25 de julho de 2017. Assunto: REF.: Processo n.º 007/2017 41

- Fiscalização do Exercício Profissional -  JOSÉ EVALDO BENTO MATOS; Of. nº 065/2017 CORECON/PI, 26 42

de julho de 2017. Assunto: Presidente do CORECONPR ECON. MARIA DE FATIMA MIRANDA - Agradecimentos 43

convite para o 22 ENESUL; Of. nº 066/2017 CORECON/PI, 03 de agosto de 2017. Assunto: REF.: Processo 44

n.º 002/2017F – Multa aplicada por infração aos dispositivos da Lei 1.411/51: C C LIMA CONSULTORIA 45

_____________________________________________________________________________________________
Rua Félix Pacheco, 1680 – centro - 64001-160 - Teresina/PI.

Tele-fax: (86) 3221-0169/7337 - E-mail: corecon-pi@cofecon.org.br

ECONÔMICA – ME. 3.3. RECEBIDAS OUTRAS. Ofício cir n º 07/2017- SEDET/GAG, 06/07/2017 – convite 46

para reunião do Fórum Permanente da Microempresa etc; Ofício Circular nº 029/2017gc, assunto: 47

material de divulgação do 22º ENESUL; Ofício Circular nº 020/2017gc, assunto: convite para participar no 48

22º ENESUL; IV ORDEM DO DIA:  4.1 Semana do Economista. Foram apresentadas as propostas para 49

realização de evento alusivo ao dia do economista. Sugestões: de palestra com Econ. Francisco Flavio 50

Germano Magalhães, sobre a Compliance Ética nas Empresas e no Setor Público e outros e Bate papo 51

entre economista (Perspectiva do Mercado de Trabalho). A sugestão da presidente é unir esforço para 52

trabalhar um pouco da profissão do economista. Evento acontecerá no dia 14 de agosto em local a 53

definir. 4.2. SITE DO CORECON. A presidente colocou em votação a proposta de reformulação do site do 54

CORECON, sendo aprovado pelos conselheiros; V. INFORMES DA PRESIDENTE: 5.1 Eleições 55

corecon/2017. A presidente informou que serão realizadas eleições para renovação de terço de 56

Conselheiros Efetivos e Suplentes deste CORECON, conforme critério de vagas estabelecido e de 57

Delegado-Eleitor Efetivo e Suplente junto ao Colégio Eleitoral do COFECON, na seguinte forma: 03 58

Conselheiros Regional Efetivos e 03 Conselheiros Suplentes do CORECON/PI, com mandato de 3 (três) 59

anos: 2018 a 2020; 1 (um) Delegado Eleitor Efetivo e 1 (um) Delegado Eleitor Suplente ao Colégio 60

Eleitoral do COFECON, no dia 30 de outubro de 2017, a partir das 8 (oito) horas até as 20 (vinte) horas do 61

dia 31/10/2017, no sítio eletrônico www.votaeconomista.org.br.; 5.2. Econ. Socorro Lira. A presidente 62

sugeriu que o CORECON divulgasse a campanha de doação de medula para beneficiar a referida 63

economista, que está na lista de espera. Foi informado que só a família, pode doar diretamente para ela. 64

5.4. 22º Congresso Brasileiro de Economia, de 06 a 08 de setembro de 2017, em Belo Horizonte-MG e a  65

presidente falou da sua participação. Na oportunidade falou que estará de férias do trabalho e viajará 66

após o evento do dia do Economista e retornará no dia 11 de setembro de 2017; Situação financeira do 67

conselho. A presidente informou que a situação financeira do CORECON, está complicada, tendo em 68

vista de a previsão de despesas é maior do que a receita. VI - INFORMES/SUGESTÕES DOS 69

CONSELHEIROS. a) Sousa falou sobre o Programa de Educação Financeira para Servidores Estaduais, da 70

Secretaria Estadual de Administração e Previdência do Piauí/SEADPREV; b) Pedro Andrade falou sobre 71

sua atuação e as atividades a nível de COFECON/CORECONs. Citou a LEI KANDIR, que diz que compete 72

aos Estados e ao Distrito Federal instituir o imposto sobre operações relativas à circulação de 73

mercadorias e sobre prestações de serviços de transporte interestadual e intermunicipal e de 74

comunicação. VII. PROCESSOS. 7.1.Ativo com Desconto - Homologado: Requerente: Marcos Antônio 75

Hidd Santos reg. nº 216, proc. nº 154/2017AD; 7.2 PEDIDO DE CANCELAMENTO: distribuído: 76

Requerente: Armandson Cartaxo Gomes, proc. N°. 0011/2017-C, relator: Sousa; Pedido de 77

Reconsideração: indeferido: Requerente: Martha Goretti, proc. n°.010/2017-C, relator(a)Dorgilan; 7.3 78

PEDIDO DE SUSPENSÃO.  Distribuído: Requerente: José Everardo da Costa Sousa, proc. N°.008/2017AD, 79

relator: Eduardo Felipe. 7.4. FISCALIZAÇÃO: Proc. N°. 002/2017 C C LIMA CONSULTORIA ECONÔMICA 80

ME, relatora: Clarissa; 7.5. ANUIDADES PREESCRITA 2011, distribuído, proc.129/2017 AD., RELATOR: 81

Comissão de Tomada de Contas. Nada mais havendo a ser tratado, a Presidente agradeceu a presença de 82

todos e deu por encerrada a reunião, da qual eu, Maria do Espírito Santo G.O.Silva, lavrei a presente ata, 83

que vai assinada por mim, e pela Presidente, Teresina, 02 de agosto de 2017. 84

  85

Econ. Teresinha de Jesus Ferreira da Silva Maria do Espírito Santo G.O.Silva
Presidente Secretária da Sessão

 86

Digite o texto aqui